Accumulatio permittitur ad tollendam litium multitudinem, ut sub uno Iudice terminentur. ibid. n. 37.

Accumulatio coram diversis Iudicibus super eadem re prohibetur. ibid. n. 38.

Const. Reg. Si civiliter agens non servatur, si quaestio pendet coram diversis Iudicibus ibid. n. 39.

Accumulatio strictius accipitur in Regno, ubi proceditur sola facti veritate inspecta. ibid. n. 40.

Decisio S. C. ibid. n. 41.

Contrarietas cessat, quando actiones non propoundingur ad eundem finem. ibid. n. 42.

Accumulatio non dicitur actionum, quæ compent ex diversis causis, & diverso tempore. ibid. n. 43.

Qui actionem ad rem habet, ipsam rem habere videtur. d. 104. n. 15.

Actionis redhibitoria natura est, ut etiam retro contractum rescidat. d. 108. n. 42.

Actor.

Actor sequitur forum rei. decis. 2. num. 16.

Actor quando teneatur originales scripturas exhibere. d. 4. n. 1.

Actor contraria allegans non auditur, & idem necessarium eligere debet unam ex pluribus actionibus sibi contrarijs, idque exemplis illustratur. d. 72. n. 11.

L. uidebitum 5. C. de bared action. eandem materia concernentis intellectus. ibid. n. 12. & 26.

Actor, & reus si sunt in pari causa, potior est conditio conventi. d. 126. n. 5.

Actarius

Vid: infra in ver. Extorsio.

Actus.

Actus f. Actus contra legis prohibitionem est nullus. d. 2. n. 11.

Adiudicatio.

Ex Iudicis adiudicatione facta credit ori, vel alteri ultima licitatori, tenetur debitor de evictione, & cum ratione. d. 103. n. 3.

Et amplius prefata adiudicatio, & alienatio censem

tur voluptaria. nnn. 3. & 8.

Iudex cum dat iudicium creditori rem debitoris ex praecedenti eiusdem contractus, idem debitor hoc fecisse videtur. ibid. n. 5. & 7.

Factum partis si non valet, nec l. etum quoque Iudicis, qui vi illius facti à parte processit, valebit, quod tamen per omnia non procedit. ibid. n. 4.

Communis ager si inter socios quis partibus dividit non potest, uni adiudicatur prævia estimatione, qui casu soluit pretium pro parte excende, quod ad se pro sua rata spectat. d. 110. num. 4.

Communis domus, vel aliud, quod nullā patitur divisionem, totum uni adiudicandum est, qui alteri ad præium condemnatur. ibid. n. 5.

Per adiudicationem virtute sententia, à qua pendet appellatio, non rejicitur oblatio debito. d. 117. n. 4.

Quando adiudicatio, seu appretium impedit debitoris oblationem. ibid. n. 5. & 7.

Creditor, cui est res adiudicata virtute Regis pragmaticæ, incip. afflentiam, non habet facultatem vendendi pendente appellatione. ibid. n. 6.

Adiudicatio bonorum cum pacto de retrovendo per Iudicem creditoris facta, non praecedente appretio, an illorum dominij translationem importet, vel loco pignoris addicta bona creditor teneat, & dominium traslatum esse, ac ita decimum affirmatur. d. 118. n. 1. per tot.

Æstimatio, quæ requiritur ad hoc, ut creditor iure Domini possidere possit, cum alias appretio non sequuto iure creditoris possideat, à Iudice fieri potest. ibid. n. 2. 4. & 8.

Creditor bona capta in causam iudicati, in quorum subhastatione emptor non reperitur, qui pro iusto emat prægio, cum viliori prægio vedi non debeant, debet sibi adiudicari facere iusto prægio, & praecedente expertorum estimatione. ibid. n. 3.

Creditor non sequuto appretio iure creditoris possidere dicitur. ibid. n. 4.

Bona creditori adiudicata potius loco pignoris, quam dominij transferendi in dubio presumuntur. ibid. n. 5.

Creditor cum in possessionem bonorum debitoris mittitur, quia emptor non reperitur, loco secundi decreti missus dicitur. ibid. numer. 6.

In adiudicatione in secundo decreto facienda rem adiudicandam per tabularios appretiari, & appretiatam pro concurrenti debito adiudicari Regia pragmatica disponit. ibid. n. 7.

Iudex bona creditori pro quantitate debita addicendo æquam ex utraque parte quantitatem æstimare videtur. ibid. n. 9.

Adversus creditorem, cui fuit res adiudicata praesente secundo creditore, an competit res offerendi secundo creditori, & debitori. ibid. numero 10.

Administratio.

Rationes ubi reddenda sint, arbitriatum est Iudici. d. 134. n. 6.

Verum in loco administrationis sufficiens instruētio, & nota testimonia, ac verissima præstari documenta. ibid. n. 8.

Administratores Civitatum.

Administratores Civitatum habentes liberam po-

INDEX RERUM

testatem possunt transigere, & observatum fuit per electos Civitatis Neapolis, & assertur decreto. decisi. 139. n. 37.

Aedificium Vide in verb. *Vicini*.

Agnatus.

Privilegia particularia agnatis competentia . d. 100. n. 84.

Agnatus præfertur extraneo in emendo, quando vult solvere præsum, quando vero non vult solvere, tunc expectatam morte alienantis, potest habere feudum alienatum nullo refuso præcio. ibid. n. 85. & 95.

Et quid respectu fructuum. ibid. n. 96.

Alia exempla privilegiorum agnatis competentiū. ibid. n. 86.

Agnatis aliquando præferuntur extranci in educatione, quando ex iustis causis erit expediens pupillo. ibid. n. 87.

Possessor fetidi alijs in feudum dare potest invito agnato, verum post eius mortem agnatus revocare, & quid dedit absque consensu domini. ibid. n. 88.

Agnati, & dominus si concurrant ad redimendū feudum, quis præfertur. ibid. num. 89.

Intellectus §. Titius si de feud. de funct. faec. controv. eandem materiam continentis. ibid. n. 90. 106. & 109.

Hæres agnatus, cui competit prælatio, an compelli possit, ut declareret, si intendit uti iure prælationis, & an possit coarctari terminus anni datus à iure. d. 411. num. 10. & 14.

Agnatus præfertur in venditione feudi pro æquali præcio, quod ab alijs offertur. ibid. num. 12.

Actio prælationis incipit oriri post factam venditionem. ibidem numero 13.

Agnatus declarare nolle emere ante tempus à iure concessum, adhuc sequuta deinde venditione, poterit redire ad ius renunciatum. ibid. n. 14. & 16.

Alienatio.

Alienata re litigiosa in clericum an per Iudicem sacerdotalem possit procedi ad executionem sententia, vel sint temittenda concernentia executionem ad Iudicem Ecclesiasticum num. 1. 4. 5. & 14:

Alienata re litigiosa quando sit agendum adversus novum possessorem revocatoria, & quando possit exequi contra possessorem, & proferri sententia contra conventum ex decreto Iudicis laici. ibid. n. 2. & 15.

Alienatio rei litigiosæ est nulla, & habetur ac si non fuisset facta. ibid. n. 6. & 10.

Bona in causam iudicati pignori capta si fuerint in clericum alienata ab ipso reo sine autoritate Iudicis, autoritate eiusdem Iudicis laici sunt vendenda. ibid. n. 17.

Alienatio rei litigiosæ an dicatur, si eodem die citationis reperiatur alienata res, super quam mota est lis. ibid. n. 18.

Litigiosi vitium an habeat locum in alienatione facta ex causa dotis. ibid.

Alienatio facta contra prohibitionem homini sacerdotem ad prohibitionem legis, sive Iudex ille sit sive testator, id est ipso iure nulla est, ut nec iurisurandi interpositi autoritate confirmari possit. ibid. n. 9.

Vide infra in ver. appellatio in pen. summa.

Annuus reditus.

Annuī reditus an dicantur siti in loco contractus solutionis, & leges eiusdem loci attendantur, vel ubi sunt bona obligata. d. 121. n. 8.

Antefatum.

Antefatum si est promissum constitui, habetur pro constituto. d. 129. n. 7.

Apoca.

Apocam alteri solvendam si presentet quis, mutato nomine, ut pecuniam recipere, qua veniat pena placendus. d. 58. n. 1.

Et pena falsi coercendus erit, quæ est arbitaria. ibid. n. 2. & 4.

Et si pecunia acceperit, furtum committit. ibidem num. 3.

Appellatio.

Si est prohibita appellatio à sententia lata per delegatum, non est prohibitus recursus ad Principem, qui ex gratia, & benignitate potest concedere, & ita decisum. d. 4. n. 9.

Appellatio ab interloquutoria in S.C. revideatur ex eisdem actis ad relationem, & ea est propria, quæ fieri solet per delegatum Principis. ibidem num. 25.

Nisi versemur in causa appellationis à sententia, & merè interloquutoria inter partes, quo evenit si terminus petatur non ad finem devolvēdi negotium ob gravamen ad Iudicem, ad quem sed ad probandum incumbentia pro refectione exceptionis clericatus allegati in prima instantia, & non bene probati, non erit denegandus, ibid. num. 26.

Et observantia S. C. circa hoc traditur. ibid. n. 27.

Præcisus, quando ad instantiam fisci præceditur in causa appellationis a decreto incompetentiæ Iudicis. ibid. n. 20.

In appellatione ab interloquutoria habente vim diffinitivæ servantur omnes solemnitates, quæ servari debent in appellatione à diffinitiva. ibid. num. 22.

Et potest ex novis actis iustificari, & ita decisum. ibid. n. 23. & 28.

Ab interloquutoria competentiæ, vel incompetentiæ Iudicis de iure civili appellatione permititur, & cum ratione. d. 5. n. 1. & 2.

Appellatione pendente a pronunciatione competentiæ Iudicis, quæ est interloquutoria procedi non potest ad ulteriora, & cum ratione ibid. n. 3. 4. & 5.

Appellatio denegatur, cum inter duos Iudices est de iurisdictione contentio, & ad alterum pertinere superior pronunciat, & quare ibid. n. 6.

Sic quoque appellatio a tali interloquutoria non competit, quando decretum super competentia propter Iudicis exequutionem habet, adversus quod reclamatio tantum competit, eaque pendere processus ad ulteriora non impeditur & ita decisum. ibid. num. 7.

Appellatio est species defensionis. d. 33. n. 6.

Appellatione pendente si Iudex sententiam exequi velit potest ei resisti. d. 62. n. 155.

Appellatio à decreto absolutionis, seu minoritatis pœna latro per M.C. in beneficium vassalli Baronii

P R I M U M

roni non conceditur. d. 63. n. 38.
A decreto absolutionis à pena pecuniaria admittitur Baroni appellatio. ibid. n. 39.
Provocatio fit ad maiorem, & non ad minorem Iudicem. q. 69. n. 10,
 ... propriè dicitur, quando aliquis in iudicio conqueritur de aliquo actu iudicario tendente. In ipsius lesionem, ad superiorem recursum habendo. ibid. n. 11.
Appellatio in causa possessorij admittitur ad effectum devolutium, non suspensuum d. 94. n. ...
Tam in remedio queram bonorum quam l. s. C. de edic. D. Hadr. toll. non admittitur à sententia immisionis in possessionem. ibid. n. 2.
In nullo possessorio retinenda, adipiscenda, & recuperandæ admittitur ad effectum suspensuum ibid. n. 3.
Impedit sententiam latam in confessorio, quod ad fructum restitutionem, non autem quod ad illius immisionem. ibid. n. 4.
In causa possessorij secundum saniores sententiā executionem non impedit, ubi causa modicæ præiudicij est, & de momentanea agitur possessione. ibid. n. 5.
Admittitur in causa possessorij, si in possessionem mittendus interim lucaretur fructus. num. 7.
Appellatio an, & quando fit deneganda à sententijs latis in causis possessorijs. ibid. num. 3.
Appellatio suspendit iudicatum. d. 117. num. 3.
Appellatio à decreto pro alimentis præstandis ad finem retardandi exequutionem non cōceditur, nec appellans in causa appellationis, auditur, nisi alimenta priùs solverit, etiam si iure actionis petatur, data alimētandi ipopia. d. 132. n. 2.
Appellans at quid curatur in alijs Tribunalibus quam in S. C. pro vitanda desertione appellationis. d. 144. n. 17.
Vide in ver Absentia. Accusator, Articulus, Familius, Vicinus.

Aqua.

Aqua, quæ oritur in publico solo, Regis est. d. 235. num. 1.
Quæ oritur in territorio privati, est domini ipsius prædij. ibid. n. 2.
Quæ intrat naturali cursu per territorium alicuius, fit domini ipsius territorij. ibid. num. 3.

Archiepiscopus.

Archiepiscopus delinquens in territorio Episcopi, submittit se iurisdictioni Episcopi. d. 65. n. 10.
Archiepiscopus delinquens in foro suffraganei non potest cognosci à suffraganeo, sed à superiori, & ita etiam Baro delinquens in territorio vassalli. ibid. n. 11.

Argumentum.

Argumentum à correllativis est in iure validum. d. 131. n. 4:
Nbi subnectitur ampliatio.
Argumentum de tempore ad locum quando procedat. d. 141. n. 6.

Arma.

Arma prohibita asportans an sit puniendus si non sit apprehensus. d. 43. n. 1.
Et quid observetur in M. C. ibid. n. 2.
Deliquens cum armis prohibitis, si non sequutum fuit vulnus, an sit puniendus pena armorum si est maior pena delicti. ibid. n. 3. & 5.

Articulus.

Articulus juris spiritualis per Iudicem Ecclesiasticum est decidendum. d. 3. n. 5.
Articulus incompetentiæ Iudicis, quamvis incidat in causa criminali, dicitur articulus civilis, & sacerdotio competit appellatio, quamvis per ritum prohibetur appellare. q. 41. num. 7. & 8.
Articulus remissionis ad Iudicem Ecclesiasticum petitæ per vassallum Baronis inquisitum uti clericum in M. C. carceratum ad eandem M. C. & non ad Baronem pertinet, & ita decidum. d. 10. num. 1.

Assuratio.

De assecurationis materia remissivè d. 131. n. 10.
Affensus.

Affensus Confitit. Licentiam æquiparatur affensu. capituli olim concessa per Carol. V. incip. Item supplicando. d. 99. n. 15.

Affensus capituli comprehendit etiam præsumptam obligationem, ibid. n. 16.

Semper concassus intelligitur quoisque mens, & ratio d. capit. viget: ibid. n. 17.

In terminis cap. Reg. an sufficiat tacita hypotheca à lege subintellecta adversus Camer. abnegantem adducuntur quam plures DD. maximæ authoritatis ibid. num. 18. & 23.

Legis affesus superbonis feudalibus illius est virtutis, ut hypotheca legis favore inducta suum operetur effectum super eisdem bonis. ibid.

Affensus capituli Neapolitanus quando locum habeat, & operetur in capitulis matrimonialibus ibid. n. 2. & 16.

Affensus trahitur ad personam à lege subintelletam. ibid. n. 21.

Producitur ad hypothecam ab eadem inductam. ibid.

Actio hypothecaria competit mulieri vigore affensus capituli Neapolitanus etiam si promittens dotis restitutionem, expressè non obliget bona feudalia, & cum ratione. ibid. n. 23.

Satisfit rationi D. Reg. Roy. adversus dotem adductæ. ibid. n. 24.

Hæc opinio pro dote nunc est obullata duplice decisione, una per S. C. altera per Reg. Cam. prolata. ibid. n. 25.

De iure Regni per pragmaticeam. 11. feud. contratus feudorum super quibus præstandus est affensus, nullius roboris & momenti sunt si firmati, & celebrati non sint per acta publica in posse Notariorum. q. 105. n. 3.

Affentire qui tenetur, si recusat, habetur, ac si assensum præstisset. q. 135. n. 16.

Affentire denegans. dicitur afficere iniuria eum in cuius beneficium assentire tenetur, ibid. num. 18. Vide inf. ver. Promissio.

Affentia.

Venditione feudi hereditarij novi sub hasta facta in iudicio assentientæ præstitæ creditoribus anterioribus, ac interposito decreto pro consignatione possessionis, an facto deposito eiusdem quantitatis oblatæ per ultimum licitatorē pro solvendis creditis anterioribus super feudo prædicto, competat possessori retentio, vel creditori, & agnato prælatio. d. 104. n. 1. & seq.
Et adversus retentionem, & prælationem conclu-

di-

P R A E C I P U A R V M.

ditur. *ibid.* n. 10. & seqq. & ita decisum. *nu.* 20.
Possessor, qui reperitur creditor super re possessa,
hypothecaria conventus excludit exceptione
creditorem posteriorem agentem *hypotecaria*,
ac etiam iure assistendi, & quare. *ibid.* *nu.* 2. & 4.
Exceptiones, quae removent creditorem agentem
hypotecaria, militant pro *absoluto* contra
creditem agentem iure assistendi. *ibid.* *nu.* 5.
Sententia super assistentia lata ad finem venden-
di, ut ex *prætio* creditoribus satisfiat, *esti-
matio* ipsius rei solvenda est. *d.* 104. *nu.* 6.
In assistentia iudicio quæ probationes requirantur
d. 116. *nu.* 2.

Attentata.

Ex nullitate actorum sequitur quod omnia at-
tentata sunt ante omnia reponenda. *q.* 62. *n.*
154.

Auxilium.

Vxor, quæ domum scienter præbuit ad sui vi-
ri necem, eademque poena plectenda erit,
qua puniendus venit interactor, & sic po-
na ultimi supplicij. *d.* 30. *nu.* 1. & 2.
Domum scienter præbens, ut stuprum, adulte-
riumve cum aliqua matrefam, vel cum mas-
culo committatur, cuiuscunque sit conditionis
tanquam adulter punitur. *ibid.* *nu.* 3.
Domum scienter accommodans ad faciendum tra-
statum de committendo homicidium, quod
postea patratum sit, eadem poena cum prin-
cipali delinquentे puniendus erit. *ibid.* *n.* 4.
Domum præbens, ut ibi quis occidatur, vel de
occidendo agatur, auxilium, favoremque dare
censetur, necisque causam præbere videtur,
sicut qui ponit gladium in manu furiosi. *ibid.*
n. 5.
Delinquenti auxilium præstans ante delictum,
& in ipso actu perpetrandi delictum, eadem
qua deliquens, erit pena plectendus. *ibid.*
n. 6.

B

Bannitus.

Bannitus de uno loco censetur pariter ban-
nitus à loco ei adiacente. *d.* 50. *n.* 19.

Baro.

Baro habet præsumptionem pro se in territorio
sui sedui. *d.* 8. *n.* 4.
Baro contendens vassallum uti laicum ad ipsum
remitti debere in termino super remissione ad
Iudicem Ecclesiasticum petita per vassallum
clericum dato per M. C. audiendus non est,
potest tamen *Iudicem* instruere, fiscumque
coadiuvare, testes, & scripturas producere
absque nominatione, & ordine *Judicij*, & ita
decisum. *d.* 10. *num.* 4.

Baro non potest vassallum invitum alteri delegare. *d.* 29. *nu.* 5.

Baro an, & quando possit delegare causam, quan-
do iniuria est illata in eius personam, uti pri-
vatam, vel eius officiales. *d.* 63. *nu.* 30.

Baro, vel delegatus ab ipso an possit cognoscere
de iniuria eidem Baroni illata, remissive. *ibid.*
n. 3.

Curia Baroni non potest iudicare in causa inter-

subditos, & ipsum Baronem. *d.* 63. *nu.* 31.
Et quid si iniuria illata sit consanguineo, seu alij
coniuncto Baronis. *ibid.* *n.* 32.
Et an possit causam delegare, quando vassal lus-
est inimicus ipsius Baronis. *ibid.* *n.* 33.
Suspectus in cognoscendo, an, & quando sic
suspectus in delegando. *ibid.* *n.* 34.
Baro, an, & quando possit creare Capitaneum
consanguineum suum. *ibid.* *n.* 35.
Baro si assumat defensionem quando casus effet
dubius, Capitaneus Baronis erit suspectus &
verum pro liquidis, & notorijs poterit per
suum Capitaneum compellere, carcetare, &
multare *ibid.* *n.* 37.
Baro poterit defendere decretum sui Iudicis &
quando partes ex consensu coram Iudice ap-
pellationis causam remanere petunt. *ibid.* *n.* 40.
Baro dicitur Regius officialis. *d.* 65. *numer.* 3.
Barones quando dicantur Cives Neapolitanæ,
& gaudent corum privilegijs. *ibid.* *n.* 5. & 16.
Baro propter delicta amittit dignitatem, quam
habet, ut Baro *ibid.* *n.* 9.
Barones subsunt Magne Curie, & quando id
procedat *ibid.* *n.* 6. & 17.
Inter authoritates, & privilegia Baronum non est,
quod sit exemptus a iurisdictione alterius Ba-
ronis. *ibid.*
Baro an sit exemptus a iurisdictione Baronis
proprij domicilij, seu delicti, & quid iudica-
tum *ibid.* *n.* 1. & 18.
Baro an possit punire. Conbaronem delin-
quenter, & officiale Iudicis majoris. *ibid.* *n.* 8. &
12.
Baro non potest cognoscere de delicto commisso
per Baronem habentem æqualem iurisdictio-
nem. *ibid.* *n.* 12.
Baronia quando dicatur dignitas, & quæ dicatur
Baronia. *ibid.* *n.* 13.
Baro si delinquat in territorio proprij domicilij
sub iurisdictione alterius Baronis, non remanet
exemptus a iurisdictione ordinaria proprij do-
micij, & delicti. & ita plures decisum, quic-
quid dicant alij. *ibid.* *n.* 18.
Barones, & feudatarij in Regno Siciliae de dema-
nio eorum feudi concessiones de novo facere
nequerunt, sed tantum excedentias cum anti-
quo canonice locare. *d.* 76. *n.* 1.
Net etiam defensas, sed forestas, & clausuras con-
strueri possunt, & de ratione. *ibid.* *nu.* 3.
Baronibus, & feudatariis Regni per registrum Im-
peratoris Federici permittitur terras etiam
steriles absque assensu concedere; non in pecu-
nia, sed ad certam fractum portionem noa ta-
men modicam, ut per hoc fraus præsumi possit.
ibid. *n.* 6.
Baro faciem in territorij, in quo Universitas usum
habet, potest inquit noui iure servitutis con-
tra usurarij voluntatem, & de pascuis, & locis
nemoris arbusta, oliveta, & seminatoria face-
re non tam taliter, ut Civium usum impedit,
& ita decisum. *ibid.* *nu.* 7.
Secundum autem quando vassalli iure servitutis usum
habent: nam tunc nec concedere nec mutare fa-
cile licet, etiam in melius. *ibid.* *nu.* 8.
Melius non est, quod sit contra voluntatem usum
habentis. *ibid.*